Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
2
/0

9
/2

0
2
5
 1

5
:0

5
:5

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

2
-0

1
0
4

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 148/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem ao Dia do Cerimonialista, a ser
celebrada em 29 de outubro, prestando
reconhecimento ao trabalho desenvolvido pelo
Cerimonial da Prefeitura Municipal de Maracanaú.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raphael Pessoa Mota Presidente da Câmara

Municipal de Maracanaú, requerer a realização de Sessão Solene no dia 29 de outubro,
em alusão ao Dia do Cerimonialista, destinada a homenagear o Cerimonial da
Prefeitura Municipal de Maracanaú, pelos relevantes serviços prestados à
organização, protocolo, recepção e representação institucional do Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 23 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 23/09/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A homenagem tem como objetivo reconhecer o papel essencial do cerimonial no
fortalecimento da imagem pública, na valorização do respeito às normas protocolares e na
condução dos atos oficiais, que refletem a seriedade e o compromisso da gestão municipal.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação do presente
Requerimento.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12047

aLegisGov Pág. 1 de 1